
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE  N. 536 / 2021

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  AGGIORNAMENTO  APPLICATIVO  DI 
PROTOCOLLO INFORMATICO E ATTIVAZIONE SIGILLO ELETTRONICO 
INTEGRATO.  ACQUISTO  TRAMITE  MEPA.  IMPEGNO  DI  SPESA EURO 
9.882,00 (IVA COMPRESA). CODICE CIG: ZCA31E545E 

IL RESPONSABILE

Richiamata:

 La  determinazione  dirigenziale  n.  1071  del  11/12/2020  con  cui  veniva  affidato  il 
servizio di manutenzione degli applicativi informatici in uso presso la Provincia di Como 
per il periodo 1/1/2021 sino al 31/12/2021 alla Ditta ADS AUTOMATED DATA SYSTEM 
SPA di Bologna, ivi compreso l’applicativo per la gestione del protocollo informatico.

Atteso che:

 AGID ha approvato le linee guida inerenti la formazione, la gestione e la conservazione 
dei documenti informatici, in attuazione dell’articolo 71 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale, con l’obiettivo di riunificare in un unico testo normativo le disposizioni vigenti 
in materia e di aggiornare le regole tecniche in conformità ai requisiti di accessibilità e 
alle discipline risultanti dal processo di standardizzazione tecnologica a livello europeo 
e internazionale;

 entro il primo gennaio 2022 le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, 
del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute a formare i  documenti 
esclusivamente in conformità a dette linee guida;

 nel testo normativo figurano alcune innovazioni che richiedono adeguamenti specifici 
del sistema di protocollo informatico, tra cui la revisione del sistema di interoperabilità 
e  l’apposizione  di  un  sigillo  elettronico  qualificato  alla  segnatura  informatica,  con 
relativa verifica di validità.

Considerato che:

Copia informatica per consultazione



 L’implementazione  dell’applicativo  mediante  i  prodotti  sopra  indicati  costituisce  un 
adeguamento  necessario  a  disposizioni  normative e  risponde  a  precise  esigenze di 
aggiornamento  tecnologico  dell’infrastruttura  informatica  preposta  alla  gestione  del 
flusso documentale. 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto.

Visto che ai  sensi  del  comma 512 Legge  n.  208/2015,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi 
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.

Preso atto che:

 è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 
acquisto in  oggetto, alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai  sensi  dell’art.  26, 
comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488 né su ARIA Agenzia Regionale per l’Innovazione 
e  gli  Acquisti  -  della  Regione  Lombardia:  della  Legge  n.  208  del  28/12/2015, 
l’affidamento 

 Con D.D. n. 502 del 24/05/2021 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai sensi 
dell’art. 1 comma 510 l’affidamento della fornitura per l’aggiornamento applicativo di 
protocollo informatico e attivazione Sigillo elettronico integrato

Dato atto che:

 con  comunicazione  del  22.04.2021  ADS  AUTOMATED DATA SYSTEM SPA si  è  resa 
disponibile  per  l’attivazione  del  sigillo  elettronico  integrato  con  l’applicativo  di 
protocollo in uso e per l’aggiornamento evolutivo dell’applicativo alla nuova versione 
disponibile, con la presentazione di un’offerta; 

 Il  medesimo  prodotto  è  comunque  presente  sul  MEPA  con  la  seguente  scheda 
sinteticamente cosi esposta:

 Protocollo Informatico e sigillo  elettronico integrato con Prisma per il  2021 e  
2022 

come descritto  nell’allegato  1)  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione;

 Fornitore Ditta ADS Automated Data Systems spa con sede legale in via della 
Liberazione, 15 - 40128 Bologna (BO) - P.I. 00890370372 con un costo di Euro 
8.100,00 (IVA esclusa);

Ritenuto  che  in  relazione  alla  tipologia  della  fornitura  ad  al  corrispettivo  stimato  in  Euro 
9.882,00 (IVA compresa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50 del 18/04/2016;

Viste:

 La deliberazione n. 15 del 30 marzo 2021 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato 
il bilancio di previsione 2021/2023.

Copia informatica per consultazione



 La deliberazione  n.  44 del  06 aprile  2021 con  cui  il  Presidente  della  Provincia  ha 
approvato il PEG 2021/2023.

DETERMINA

 

1. di affidare alla Ditta ADS AUTOMATED DATA SYSTEM SPA con sede legale in via della 
Liberazione, 15 - 40128 Bologna (BO) - P.I. 00890370372 – la fornitura dei servizi di  
attivazione del  sigillo  elettronico integrato con l’applicativo di  protocollo  in  uso e di 
aggiornamento dell’applicativo di  protocollo alla nuova versione disponibile  verso un 
corrispettivo di Euro 8.100,00 (IVA esclusa);

2. di impegnare la somma complessiva di € 9.882,00 (IVA inclusa) al cap. 1450/19 alla 
Missione 01, Programma 08 del Bilancio in corso (codice del piano dei conti integrato 
1030219);

3. di procedere all’ordinativo del servizio indicato tramite procedura on line;

4. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti di 
conseguenti  ed,  in  copia al  Servizio  Controllo  di  Gestione ai  sensi  dell’art.  del  D.L. 
16872004.

Lì, 31/05/2021 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 536 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA AGGIORNAMENTO APPLICATIVO DI 
PROTOCOLLO INFORMATICO E ATTIVAZIONE SIGILLO ELETTRONICO INTEGRATO. 
ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 9.882,00 (IVA COMPRESA). 
CODICE CIG: ZCA31E545E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 1363/2021 per euro 9.882,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 31/05/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


